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嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19，簡稱武漢肺炎) 

疫情問答輯(醫事機構版本) 

109.02.15第一版(共16題) 

  

項

次 

問題 本署回答 

1 醫療費用申報是否比

照現行法定傳染病強

制隔離治療(如:TB、

麻疹)之書面方式受理

申報、後續審查方式

與給付方式採相同作

法 

衛生福利部109.01.15衛授疾字第1090100033號公告新

增「嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19，武漢肺炎)」為

第五類傳染病，疑似或確診個案經通報隔離之醫療費

用(含膳食費)，均請醫院依現行既有「衛生福利部法

定傳染病醫療服務費用支付作業規範」辦理法定傳染

病醫療費用申報事宜。上開支付作業規範置於健保署

全球資訊網行政協助業務之網頁。 

2 若無健保身分或亦無

居留證如何申報費用? 

1. 移送至隔離治療機構前，具健保身分者，醫療費用

由健保支付，若無健保身分無法申報，需自費。 

2. 移送至隔離治療機構後，費用由疾病管制署支付

(含健保身分、無健保身分及外國人士)，健保署代

辦。 

3 哪些醫院可申報?申報

的規範為何? 

醫院通報地方主管機關(衛生局)，地方主管機關同意

隔離之個案，均可依「衛生福利部法定傳染病醫療服

務費用支付作業規範」檢附相關文件申報法定傳染病

醫療費用。 

4 保險對象因滯留大陸

地區無法返台親自就

醫之長期慢性病用藥

需求，如何領取慢性

病藥物? 

本署將依109年2月13日召開「研議因應 COVID-19疫情

滯留大陸地區無法返台領取長期慢性病用藥之保險對

象協處作業」會議，決議另函相關單位辦理後續相關

事宜。 
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項

次 

問題 本署回答 

5 特約院所為了在院所

門口設立雲端查詢站

(查詢就醫民眾有無高

風險地區旅遊史)，是

否符合「鼓勵醫事服

務機構即時查詢病患

就醫資訊方案(簡稱即

時查詢方案)」之行動

網路(4G MDVPN)申請

條件? 

原不符合申請條件之特約院所，若是為了配合防疫工

作申辦4G MDVPN，請特約院所填寫行動網路申請表，

申請原因請勾選【其他】並敘明業務需求為「新型冠

狀病毒肺炎疫情」，即符合申請條件。 

6 

 

就醫時醫師如何得知

病人是否有風險地區

旅遊史或接觸史？ 

衛福部健保署已利用移民署與疾管署提供資料，於健

保雲端系統註記旅遊時上，民眾就醫時即可查詢。除

上述輔助措施外，醫師仍需詢問病人旅遊史與接觸

史，以瞭解更完整資訊。 

7 除了醫師之外，醫院

中其他醫事人員也能

查詢就醫民眾的旅遊

史嗎？ 

為考量防疫需要，目前經院所授權者，不用登入雲端

系統，持健保卡(或無健保卡者以病人 ID查詢)登入本

署 VPN系統，就可從 VPN首頁跳出提醒視窗。 

8 區域級以上醫院於嚴

重特殊傳染性肺炎

(COVID-19，武漢肺

炎)持續發展期間，門

診減量配套措施 

1. 為利醫界全力配合防疫，區域級以上醫院門診減量

措施已自今(109)年1月23日起暫緩實施。 

2. 配合展延措施基期計算及費用核扣等事宜，將俟疫

情結束後併本措施執行方式予以檢討。 

9 

 

醫院若因應「嚴重特

殊傳染性肺炎(COVID-

19，武漢肺炎)」疫

情，暫時將急性一般

病房改為收治疑似個

案之隔離病床，其費

1. 醫院若依衛生福利部109年1月30日衛部醫字第

1091660596號函文，暫將急性一般病房改為單獨

隔離區域並報請地方政府衛生局備查，且收治

「嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19，武漢肺炎)」

病人時，同意比照本保險之「負壓隔離病床」之

病房費、護理費及隔離病床住院診察費申報。 
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項

次 
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用如何申報？ 2. 配套措施如下： 

(1) 追溯自通報病例以急性一般病房單獨隔離收案

日起至出院日。 

(2) 申報規定： 

I. 醫令代碼(ORDER_CODE)：負壓隔離病床-

病房費(03051B)、負壓隔離病床-護理費

(03052B)、隔離病床住院診察費

(02014K、02015A、02016B)。 

II. 自費特材群組序號(ORDER_MET_SEQ)：比

照負壓隔離病床者填報「900」，非比照負

壓隔離病床者填報「800」。 

III. 餘仍依現行「衛生福利部法定傳染病

醫療服務費用支付作業規範」辦理法定傳

染病醫療費用申報事宜。 

(3) 急性一般病床倘有符合比照負壓隔離病床申報

之病床號，請醫院檢附病床號發函向各分區業務

組核備。 

10 

 

醫院如按衛生福利部

109年1月30日衛部醫

字第1091660596號

函，暫將一般病房改

為單獨隔離區域並報

請地方政府衛生局備

查，其中屬慢性病床

之一般病床，可否同

意比照「負壓隔離病

床」之基本診療費申

報？ 

現階段係同意一般病床改為隔離病床使用且收治「嚴

重特殊傳染性肺炎(COVID-19，武漢肺炎)」通報病人

或需居家隔離、居家檢疫，因疾病需要至醫院住院，

或經通報至傳染病個案通報系統尚待衛生主管機關同

意施行隔離治療者，於完成核備程序後，其病房費、

護理費及住院診察費可比照「負壓隔離病床」申報(依

本署109年2月14日健保醫字第1090032692A號函)。 
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次 

問題 本署回答 

11 

 

對於醫院因應疫情將

急性一般病房改為收

治嚴重特殊傳染性肺

炎(COVID-19，武漢肺

炎)之隔離病房一節，

同意比照負壓隔離病

床之病房費、護理費

及住院診察費申報。

如醫院因急性一般病

房單人房皆已使用，

僅能改用雙人、三人

或四人房作為隔離病

房，且只能收治1人，

會以甚麼方案給付？ 

1. 醫院因應「嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19，武漢

肺炎)」將急性一般病房改為收治通報病人之隔離

病房，於完成向地方政府衛生局及本署之核備程

序後，其病房費、護理費及住院診察費，同意比

照負壓隔離病床之病房費、護理費及隔離病床住

院診察費申報。 

2. 上述申報均係按收治個案人數及其住院天數申報

相關費用，不因原急性一般病房屬單人、雙人或

多人房認定其支付點數；另考量本次暫改為隔離

病床之病室係屬1人1室，故同意比照「負壓隔離

病床」之病房費、護理費及住院診察費支付。 

12 

 

有關醫院已將一般病

房改為收治疑似個案

之隔離病房，相關費

用的申報規則和程序

為何？ 

1. 個案若屬符合「嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19，

武漢肺炎)」通報之傳染病病人，請按「衛生福利

部法定傳染病醫療服務費用支付作業規範」所訂

內容，採「書面方式」向本署分區業務組辦理醫

療費用申報。 

2. 除上開作業規範所訂之申報說明外，另請於醫令

清單中，依下列方式填列： 

(1) 醫令代碼(ORDER_CODE)：負壓隔離病床-病房費

(03051B)、負壓隔離病床-護理費(03052B)、隔

離病床住院診察費(02014K、02015A、02016B)。 

(2) 自費特材群組序號(ORDER_MET_SEQ)：比照負壓

隔離病床者填報「900」，非比照負壓隔離病床者

填報「800」。 

13 

 

如保險對象因居家隔

離或居家檢疫無法親

1. 請個案檢具保險對象健保卡及切結書並查驗衛生

福利部疾病管制署之居家隔離通知書、居家檢疫
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問題 本署回答 

自就醫，但具有長期

慢性病用藥需求，如

何領取藥物?醫療費用

如何申報？ 

通知書，依全民健康保險醫療辦法第七條第五款

規定得委請他人向醫師陳述病情，醫師依其專業

知識之判斷，確信可以掌握病情，始開給相同方

劑。 

2. 特定治療項目代號：申報 J4:中醫-經保險人認定

之特殊情形，慢性病代領藥案件，或 H9:西醫-經

保險人認定之特殊情形，慢性病代領藥案件。 

3. 其餘欄位均按現行規定申報。 

14 

 

門急診當日核定隔離

並轉住院之檢查等費

用，須拆分健保門急

診費用、住院法定傳

染病申報？ 

醫院通報地方主管機關(衛生局)，經衛生局核定「隔

離治療開始日期」，當日隔離治療費用(含門急診及住

院)均可申報法定傳染病醫療費用，由公務預算支付。 

 

15 

 

隔離治療案件採健保

代辦書面申報，但醫

院仍需鍵醫令資料，

部分負擔如何填列? 

本署依「衛生福利部法定傳染病醫療服務費用支付作

業規範」代辦法定傳染病醫療費用申報核付事宜，以

「書面方式」申請整筆醫療費用，檢送該規範附表一

之費用申請表及相關文件，併送醫令清單(參照現行住

診醫療費用申報格式)，均無須填報部分負擔代碼、部

分負擔金額。若醫院資訊系統需要，建議部分負擔代

碼009。 

16 近日台商返台，衛生

局請部立醫院配合政

策於臨時檢疫所看

診，隔離期間個案並

無感染情形，可能是

慢性病領藥或其他及

急症，此隔離14天之

醫療費用，該如何申

報? 

疑似或確診個案經通報隔離治療之醫療費用(含膳食

費)，依規定以書面申報法定傳染病費用。於臨時檢疫

所看診(慢性病領藥、其他急症)，依健保相關規定申

報醫療費用，具健保身分者，醫療費用由健保支付，

若無健保身分無法申報，需自費。 
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